RELACION
PER

PROJEKTVENDIMIN
“PER MIRATIMIN E TARIFAVE TE PERDORIMIT TE
KULLOTAVE DHE LIVADHEVE PER KULLOTJE OSE KOSITJE,
PER VEPRIMTARI SHOQERORE, SHENDETESORE, SPORTIVE
E TURISTIKE DHE PER PRODHIMIN E ENERGJISE SE
RINOVUESHME”

I. QELLIMIIPROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN
TE ARRIHEN

Ky projektvendim ka pér qéllim pércaktimin dhe formalizimin e tarifave pér
dhénien né& pérdorim t& fondit kullosor dhe livadheve, pér qéllime t& kullotjes
ose kositjes, si dhe pér ushtrimin e veprimtarive me karakter shogéror,
shéndetésor, sportiv, turistik dhe pér prodhimin e energjisé nga burime t&
rinovueshme.

Objektivat e kétij projektvendimi jang:

1. Zbatimi i kuadrit ligjor né fuqi, ligji nr. 9693, daté 19.3.2007, “Pér
fondin kullosor”, i ndryshuar, si dhe akte té tjera pérkatése né fushén e
mjedisit, pyjeve, energjisé dhe zhvillimit rural.

2. Nxitja e investimeve né energji té rinovueshme, né pérputhje me
objektivat kombétare pér energjiné e pastér (gjelbér), pérmes pércaktimit
t€ kritereve dhe tarifave pér pérdorimin e territorit pér instalime t& tilla.

3. Mbéshtetja e zhvillimit té veprimtarive ekonomike dhe komunitare,
duke mundésuar pérdorimin e livadheve dhe kullotave pér qéllime
bujqésore (kullotje, kositje), si dhe pér veprimtari me interes publik
(shéndetésore, edukative, sportive, turistike).

4. Krijimi i njé sistemi té qarté dhe té unifikuar tarifor, qé¢ garanton
transparencé dhe trajtim t& barabarté pér subjektet publike dhe private qé
kérkojné pérdorimin e kétyre sipérfageve.

5. Rritja e t& ardhurave pér njésité e vetéqeverisjes vendore ose pér
strukturat pérgjegjése pér administrimin e fondit kullosor, duke u
mundésuar atyre t& ri-investojné né mirémbajtjen, rigjenerimin dhe
monitorimin e kullotave dhe livadheve.

“
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6. Rritja e eficiencés né administrimin e fondit kullosor, pérmes
vendosjes sé detyrimeve financiare t€ lidhura me pérdorimin sipas
destinacionit dhe géllimit t& aktivitetit.

II. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN
ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA
POLITIKE

Projektvendimi g€ paragesim pér shqyrtim dhe miratim &shté planifikuar dhe
&shté pjesé e Programit t& Pérgjithshém Analitik t& Projektakteve pér vitin
2025.

III. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME
PERPARESITE, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Ky projektvendim &sht& né pérputhje me politikat dhe strategjité pér nxitjen
e investimeve dhe rritjen e t&€ ardhurave pér komunitetet vendore.

Me miratimin e tarifave, njésité e vetéqeverisjes vendore dhe institucionet
pérgjegjése pér menaxhimin e fondit kullosor do t& kené njé burim té& rregullt
té ardhurash.

Ky rregullim ligjor do t&€ mundésojé njé administrim mé t& miré té territorit
dhe do t&€ reduktojé rastet e pérdorimit pa leje ose t& pakontrolluar t&
kullotave dhe livadheve.

Njékohésisht, pritet q&é ky vendim t& ndikojé pozitivisht né zhvillimin
ekonomik t& zonave malore dhe rurale pérmes pérdorimit té ligjshém dhe t&
qgéndrueshém té€ burimeve natyrore.

Vendosja e tarifave t&€ qarta, do t& lehtésojé procedurat pér subjekte té
interesuara pér veprimtari té ligjshme mbi territor, duke pérshpejtuar
zhvillimet n€ fushén e agroturizmit, shéndetésisé, sportit dhe energjisé sé
pastér.

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR
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Ky projektvendim &sht€ né pérputhje me Kushtetutén e Republikés sé&
Shqipérisé dhe me kuadrin ligjor sektorial né fushén e pyjeve. Ai hartohet né
zbatim t& pikés 1 t& nenit 15 dhe pikés 5 t& nenit 17, t& Kreut III t& ligjit nr.
9693, daté 19.3.2007, 'Pér fondin kullosor', i ndryshuar.

V. VLERESIMI I SHKALLES SiE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE (PER PROJEKTAKET NORMATIVE)
Projektvendimi nuk synon transpozimin e acquis communautaire.

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE
PROJEKTAKTIT

Projektvendimi né pérmbajtje t& tij, parashikon pércaktimin e tarifave pér
pérdorimin e kullotave dhe livadheve pér kullotje e kositje, pér veprimtari
shoqérore, shéndetésore, sportive e turistike dhe pér prodhimin e energjisé
s€ rinovueshme, sipas shtojcave bashkélidhur projektvendimit.

Konkretisht né pikat 2, 3 dhe 4 jané pércaktuar tarifat pér pérdorim té&
kullotave e livadheve pér kullotjen e bagétive ose pér kositjen e barit, té cilat
jané sipas shtojcés (1); tarifat pér dhénien né pérdorim té kullotave e
livadheve pér veprimtari shogérore, shéndetésore, sportive e turistike, té cilat
jané sipas shtojcés (2) si dhe, tarifat pér dhénien né pérdorim té& kullotave
dhe livadheve pér prodhimin e energjisé sé rinovueshme, té cilat jané sipas
shtojvcés (3), _

Pika 5, p&€rcakton institucionet pérgjegjése pér zbatimin e kétij vendimi, si
Ministrin€ e Turizmit dhe Mjedisit, Agjenciné Kombétare t& Pyjeve dhe
njésité e vetéqeverisjes vendore.

Pika 6, parashikon shfuqizimin e Vendimit nr. 632, daté 11.6.2009, té&
Ké&shillit t& Ministrave “Pér miratimin e tarifave t& pérdorimit t& kullotave
dhe livadheve pér kullotje dhe kositje”.

Sqarojmé& se pér pércaktimin e tarifave jemi bazuar né vlerat e tokés sé
kullotave dhe livadheve dhe i referohen rigorozisht t& mirave/shérbimeve,
dhe sidomos atyre q€ jan& t&€ matshme né treg ose qé vlerésohen nga ky i
fundit népérmjet ¢mimit te tregtimit te tyre. Vlerat e kétyre tarifave lidhen
me vlerén e sasisé sé barit qé prodhojné, kapacitetit mbajtés sé tyre (numri i
bagétive q€ mund t€ kullosnin né kéto sipérfage), nisur nga vendndodhja
gjeografike (zoné& bregdetare, kodrinore e malore), nisur nga aférsia apo
largésia nga gendrat e banuara, né varési té funksionit, vlerés s& biméve
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mjekésore, eterovajore e tanifere natyrore, faunés sé egér dhe nivelit t&
investimeve apo infrastrukturés né to apo né aférsi té tyre.

Pra. jemi bazuar né vlerat direkt dhe indirekt té€ pé&rdorshme, si dhe
alternativat e tjera, gjithnjé duke patur parasysh reagimin e deri sotém té&
interesit dhe vler€simin e pérgjithshém mbi aktivitetet qé zhvillohen
aktualisht, kjo edhe n€ varési té kohézgjatjes sé projekteve sipas miratimit
nga institucionet e tjera sipas fushave té pérgjegjésisé.

Tarifat sipas kétij projektvendimi mbéshteten né VKM nr.89, daté 3.2.2016,
“Pér miratimin e hartés s€ vlerés s€ tokés né€ Republikén e Shqipéris€”, dhe
tek vlera mjedisore, ekologjike dhe funksioni i sipérfageve té kullotave e
livadheve. Gjithashtu mbéshtetet edhe tek VKM nr.559, daté 29.7.2022 “Pér
pércaktimin e ¢mimeve dhe tarifave pér dhénien né shfrytézim/pérdorim té
Fondit Pyjor Kombétar, pér veprimtari ekonomike, si dhe pér prodhimet
drusore dhe jo drusore pyjore”.

Konkretisht tarifat e kullotjes, lidhen me vlerén e sasisé sé barit gé
prodhojn&, kapacitetit mbajtés sé kullotave. Pér kositjen tarifa ka njé vleré t&
ulét (2 lek) sepse bari kositet kryesisht né livadhe té cilat jané sipérfage jo t&
médha, shpenzimet pér procesin jané t€ konsiderueshme (kositja, mbledhja
dhe transporti), por ndihmojné edhe né rigjenerimin e tyre.

Tarifat p&r ndértimet agro-turistike jané pércaktuar referuar sipérfages qé
z&né€ strukturat turistike, duke i parashikuar t€ uléta, me géllim qé t&
ndihmojn& dhe nxisin komunitetet qé pérfshihen né kéto aktivitete, qé t&
rrisin t€ ardhurat e tyre.

Tarifat pér veprimtari sportive, ¢lodhése dhe sportive jané sipas shtojés nr.
2, mund t€ jen€ me kohé t& shkurtér por edhe me zgjatje né kohé, por ndikimi
né€ sipérfaqget e kullotave dhe livadheve jané minimale.

Pé&rcaktimi i tarifave pér dhénien né pérdorim té kullotave dhe livadheve pér
prodhimin e energjisé sé rinovueshme marrin parasysh kohézgjatjen e
projekteve né vite sipas llojit té aktivitetit, (ndikimit) efekteve né kéto
sipérfage dhe madhésisé s€ sipérfageve qé€ nevojiten pér projektet. Duhet
theksuar se ndarja e kohézgjatjes deri né 10 vite dhe mbi 10 vite, &shté sipas
kohé&zgjatjes sé€ planeve t&€ mbaréshtimit té kullotave qé kané afatin 10 vjegar
ligjor t& zbatimit.

VIL. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER
ZBATIMIN E AKTIT
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Pér zbatimin e kétij projektvendimi ngarkohet Ministria e Turizmit dhe
Mjedisit, Agjencia Kombétare e Pyjeve dhe njésité e vetégeverisjes vendore.

VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QFE KANE KONTRIBUAR
NE HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Projektvendimi &shté hartuar nga strukturat pérgjegjé€se pér pyjet né
bashképunim me Sektorin e Programimit dhe Harmonizimit t& Akteve
Rregullatore né Ministriné e Turizmit dhe Mjedisit, si dhe &shté konsultuar
me té gjitha strukturat e vartésisé t& ministrisé.

Ky projektakt i dérgohet pér mendim Ministris€ s€ Drejtésis€, Ministris€ s&
Bujqgésisé dhe Zhvillimit Rural, Ministris€¢ s€ Financave, Ministris€ sé&
Brendshme, Ministrisé sé Pushtetit Vendor dhe Agjencis€ pér Mbéshtetjen e
Njésive t€ Vetgeverisjes Vendore.

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Projektvendimi nuk ka efekte financiare shtes€ pér buxhetin e shtetit.
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